
D.D.G.  n°  1029
REPUBBLICA ITALIANA

Regione   Siciliana
ASSESSORATO DELLE RISORSE AGRICOLE E ALIMENTARI

DIPARTIMENTO INTERVENTI INFRASTRUTTURALI
Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto  il  D.  P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
Vista la Legge Regionale 15/05/2002, n° 10;
Visto  il  DPRS n° 300059 del 19 gennaio 2010 con il quale è stato  conferito l'incarico di 

Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  degli  Interventi  Infrastrutturali  per 
l'Agricoltura dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari  al   prof. 
Salvatore Barbagallo, successivamente confermato con il DPRS n° 306589 del 06/07/2010; 

Visto  il  Regolamento  (CE)  n.  1290/2005  del  Consiglio  del  21  giugno  2005  relativo  al 
finanziamento della Politica Agricola Comune;

Visto  il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 sul sostegno 
allo  sviluppo  rurale  da  parte  del  Fondo  Europeo  Agricolo  per  lo  Sviluppo  Rurale 
(FEASR);

Visto il Regolamento (CE) n. 1320/2006 della Commissione del 5 settembre 2006 recante 
disposizioni per la transizione al  regime di sostegno allo sviluppo rurale istituito dal 
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

Visto il Regolamento (CE) n. 1944/2006 del Consiglio del 19 dicembre 2006 che modifica il 
regolamento (CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

Visto il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante 
disposizioni  di  applicazione  del  regolamento  (CE)  n.  1698/2005  del  Consiglio  sul 
sostegno allo  sviluppo rurale  da  parte  del  Fondo Europeo Agricolo  per  lo  Sviluppo 
Rurale (FEASR);

Visto Regolamento (CE) n. 1975/2006 della Commissione del 7 dicembre 2006 che stabilisce 
modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005;

Visto il  Regolamento  (CE) n.  883/2006 della  Commissione,  del  21 giugno 2006,  recante 
modalità d’applicazione del regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio, per quanto 
riguarda la tenuta dei conti degli organismi pagatori, le dichiarazioni delle spese e delle 
entrate e le condizioni di rimborso delle spese nell’ambito del FEAGA e del FEASR;

Visto il  Regolamento (CE) n. 885/2006 della Commissione,  del 21 giugno 2006 , recante 
modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1290/2005;

Vista la Decisione C (2008) 735 del 18 febbraio 2008 con la quale la Commissione Europea 
ha  approvato  il  Programma  di  Sviluppo  Rurale  (PSR)  della  Sicilia  per  il  periodo 
2007/2013;

Visto il  DM  20  marzo  2008,  n.  1205  "Disposizioni  in  materia  di  violazioni  riscontrate 
nell'ambito del Regolamento (CE) n. 1782/03 del Consiglio del 29 settembre 2003 sulla 
PAC e del  Regolamento  (CE) n.  1698/05 del  Consiglio,  del  20 settembre  2005,  sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e s.m.i.;

Vista la  Decisione  C (2009)  10542 del  18  dicembre  2009 con la  quale  la  Commissione 



Europea ha approvato la versione modificata del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 
della Sicilia per il periodo 2007/2013;

Visto il  Regolamento  (CE)  n.  796/2004  della  Commissione,  del  21  aprile  2004  recante 
modalità di applicazione della condizionalità, della modulazione e del sistema integrato 
di gestione e controllo di cui al regolamento (CE) n. 1782/2003 che stabilisce norme 
comuni relative ai regimi di sostegno diretto nell'ambito della politica agricola comune 
ed istituisce taluni regimi di sostegno a favore degli agricoltori;

Visti i  decreti  legislativi  27/05/1999  n.  165 e  15  giugno 2000,  n.  188  che  attribuiscono 
all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di 
Organismo Pagatore delle disposizioni comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR;

Visto il Protocollo d’intesa stipulato in Palermo in data 13 novembre 2008 tra l’Assessorato 
Agricoltura  e Foreste e AGEA (Agenzia per le erogazioni  in Agricoltura)  avente ad 
oggetto la delega da parte di AGEA alla Regione Siciliana per l’esecuzione di alcune 
fasi delle proprie funzioni di autorizzazione dei pagamenti nell’ambito del PSR della 
Sicilia per il periodo 2007/2013;

Visto il “Manuale delle procedure per la determinazione delle  riduzioni, delle esclusioni e 
delle sanzioni” per le iniziative previste dal Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della 
Sicilia per il periodo 2007/2013, approvato con DDG n. 2763 del 16 dicembre 2008 e 
pubblicato sulla GURS n. 13 del 27/03/2009;

Visto il DDG n. 977 del 05/06/2009 registrato alla Corte dei Conti il 25/06/2009 al Reg. 1 
foglio 357  con il quale sono state approvate integrazioni e modifiche al “Manuale delle 
procedure per la determinazione delle  riduzioni, delle esclusioni e delle sanzioni” per le 
iniziative previste dal Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 
2007/2013;

Visto il DDG 304 del 08/04/2010 con il quale sono state approvate le griglie di elaborazione 
relative alla Misura 125 "Miglioramento e creazione delle infrastrutture connesse allo  
sviluppo e all'adeguamento dell'agricoltura e della selvicoltura" - Azione A "Rete di  
trasporto interaziendale"del PSR Sicilia 2007/2013;

Vista  la Legge Regionale 25 maggio n. 12 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
Regione Siciliana per l'anno finanziario 2010;

Visto il decreto  dell'Assessore all'Economia del 15 maggio 2010 e relativa ripartizione in capitoli del 
Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010;

Visto il bando di gara e le relative disposizioni attuative  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana n° 21 del 15/05/2009 di chiamata progetti a valere sulla Misura 
125  "Miglioramento  e  creazione  delle  infrastrutture  connesse  allo  sviluppo  e 
all'adeguamento dell'agricoltura  e  della  selvicoltura"  -  Azione  A "Rete  di  trasporto  
interaziendale", secondo la  procedura  c.d.  a  “bando aperto”  distinto  in  tre  sottofasi 
temporali in applicazione del meccanismo di “stop and go” con scadenze: I° sottofase – 
31/7/2009, II° sottofase 31/12/2009 e  III° sottofase 31/7/2010; 

Visto il DDG n° 823 del 16/07/2009 – con il quale è stato istituto il Comitato di Selezione e 
Valutazione,  delle domande di aiuto a valere sulla  Misura 125  - Azione A "Rete di  
trasporto interaziendale";

Vista  la nota  n° 18674 del 25/02/2010  a firma del responsabile di Misura, con la quale il 
termine di scadenza per la presentazione delle domande di aiuto della seconda sottofase 
è stato prorogato alla data del  22 marzo 2010;

Vista la Relazione del Comitato di Selezione e Valutazione, prot. n. 67361 del 09/09/2010 e il 
verbale n°  28 - Seduta del 07/09/2010 con il quale è stata approvata la graduatoria 
provvisoria relativa alle domande di aiuto pervenute nell’ambito della seconda sottofase, 
ritenute ammissibili e di quelle escluse riportate rispettivamente nelle allegate tabelle  
“A” e “B”;

PSR 2007/2013 - Misura 125 "Miglioramento e creazione delle infrastrutture connesse allo sviluppo e 
all'adeguamento dell'agricoltura e della selvicoltura" - Azione A "Rete di trasporto interaziendale"- II sottofase.



Ritenuto  opportuno di  dovere  procedere,  ai  sensi  del  punto  2.4 dell’ Allegato  1  -  
Disposizioni  attuativi  del  bando, all’approvazione  della  graduatoria  provvisoria 
formulata  dal  Comitato  di   Selezione  e Valutazione  delle  domande di aiuto ritenute 
ammissibili  e di quelle escluse, riportate rispettivamente nelle allegate tabelle “A” e  
“B”;

Ai sensi delle vigenti disposizioni di legge:

DECRETA

Art. 1)  – Per quanto in premessa è approvata la graduatoria provvisoria delle domande di 
aiuto  ritenute  ammissibili  a  finanziamento  con  l’indicazione  del  punteggio  attribuito, 
formulata dal Comitato di Selezione e Valutazione a valere sulla Misura 125 "Miglioramento  
e creazione delle infrastrutture connesse allo sviluppo e all'adeguamento dell'agricoltura e 
della  selvicoltura"  -  Azione  A  "Rete  di  trasporto  interaziendale",  relativa  alla  seconda 
sottofase  e  riportata   nell’allegata  tabella  “A” che  è  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;
Art.  2) –  E’  approvato  l’elenco  delle  domande  di  aiuto  ritenute  escluse,  formulato  dal 
Comitato di Selezione e Valutazione, a valere sulla Misura 125 - Azione A "Rete di trasporto 
interaziendale", relativa alla seconda sottofase e riportate nell’allegata tabella “B” che è parte 
integrante del presente provvedimento;
Art. 3) – Avverso il punteggio attribuito da Comitato di Selezione e Valutazione e riferito alla 
singola  domanda  di  aiuto,  il  soggetto  richiedente  potrà  presentare  ricorso  motivato  in 
opposizione,  entro  il  termine  perentorio  di  giorni  15  dalla  data  di  pubblicazione  della 
graduatoria sulla G.U.R.S., indirizzato al Comitato di Selezione e Valutazione dei progetti a 
valere  sulla  Misura  125,  Azione  “A”,  presso  l’Assessorato  delle  Risorse  Agricole  e 
Alimentari  –  Dipartimento  Interventi  Infrastrutturali  -  Servizio  V  –  Infrastrutture  Rurali 
Collettive  Interaziendali, viale della Regione Siciliana n. 2675, 90145 Palermo.
Art. 4) – Al finanziamento degli investimenti  concernenti la Misura 125 - Azione A "Rete di  
trasporto  interaziendale",  di  cui  alle  domande  di  aiuto  ritenute  ammissibili  e  collocate 
utilmente in graduatoria, si farà fronte, una volta approvata la graduatoria definitiva, con le 
risorse finanziarie in dotazione alla Misura 125 del PSR Sicilia 2007/2013, per un importo di 
spesa di  € 12.000.000,00.

Palermo   28 settembre 2010                                                                       f.to
                                                                                                       Il Dirigente Generale

  (Prof. Salvatore Barbagallo)

 

PSR 2007/2013 - Misura 125 "Miglioramento e creazione delle infrastrutture connesse allo sviluppo e 
all'adeguamento dell'agricoltura e della selvicoltura" - Azione A "Rete di trasporto interaziendale"- II sottofase.



TABELLA  “A”

POR Sicilia 2007/2013 Misura 125  Azione “A”. Opere di viabilità interaziendale - II  a   sottofase - Graduatoria di merito delle istanze ammesse  

Pos. N. Dom. Soggetto richiedente Sede Legale Prov.
Punteggi parziali per criterio di attribuzione (*)

1-1 2-1 2-2 2-3 2-4 2-5 2-6 2-7 2-8 3
Punt.
totale

1 94750117189 Associazione Agricola Rossi Comuni Nicosia EN  5,50  20,00  5,00  10,00 20,00 8,00  5,00  4,00 3,00 15,00  95,50 
2 94750129465 Associazione Agricola Bosco - Bocca D'orso Nissoria EN  6,36  20,00  5,00  10,00 20,00 8,00 -  4,00 3,00 15,00  91,36 
3 94750129473 Associazione Agricola Ficilino-Erbe Bianche Nicosia EN  6,00  19,94  5,00  10,00 20,00 8,00 -  4,00 3,00 15,00  90,94 
4 94750129416 Associazione Agricola Cacchiamo Nicosia EN  4,00  20,00  5,00  10,00 20,00 7,50 -  4,00 3,00 15,00  88,50 
5 94750129481 Associazione Agricola Galati-Trappetazzo Nicosia EN  2,70  20,00 -  10,00 20,00 8,00  5,00  4,00 3,00 15,00  87,70 
6 94750117361 Associazione Agricola S.Michele Acquanuova Castel di Judica CT  7,27  20,00  5,00  10,00 20,00 8,00 -  4,00 3,00 10,00  87,27 
7 94750121827 Associazione Interpoderale Marocco-Grassa Gangi PA  6,70  20,00 -  10,00 20,00 8,00 -  4,00 3,00 15,00  86,70 
8 94750129499 Associazione Agricola Sant'Elia Troina EN  6,67  20,00 -  10,00 20,00 8,00 -  4,00 3,00 15,00  86,67 
9 94750118385 Associazione Agricola Capuano  Ramata  Zappaiello Gangi PA -  20,00 -  10,00 20,00 8,00  5,00  4,00 3,00 15,00  85,00 

10 94750086426 Associazione Agricola Praniera Nicosia EN  3,80  20,00 -  10,00 20,00 8,00 -  4,00 3,00 15,00  83,80 
11 94750120597 Associazione Val Petroso Nicosia EN  3,20  20,00 -  10,00 20,00 7,50 -  4,00 3,00 15,00  82,70 
12 94750129341 Associazione Venti Bocche Riesi CL  7,83  19,91  5,00  2,10 20,00 4,50 -  4,00 3,00 15,00  81,34 
13 94750070750 Associazione tra Imprenditori Agricoli Pastonello Gangi PA  1,00  20,00 -  10,00 20,00 8,00 -  4,00 3,00 15,00  81,00 
14 94750129630 Associazione Agricola Mondoletto Tabarani Collesano PA  4,44  18,24 -  10,00 20,00 1,00  5,00  4,00 3,00 15,00  80,68 
15 94750129424 La Rinascita Della Bibbia Palazzolo Acreide SR  2,90  20,00  5,00  10,00 20,00 5,00 -  4,00 3,00 10,00  79,90 
16 94750129358 Associazione Gurgazzi Riesi CL  7,90  19,93  5,00  2,16 20,00 1,50 -  4,00 3,00 15,00  78,49 
17 94750129515 Associazione Porrazzelle Modica RG -  20,00  5,00  10,00 20,00 8,00 -  4,00 - 10,00  77,00 
18 94750129408 Mandredonne Serra D'alpe Canicattini Bagni SR  2,00  20,00  5,00  10,00 20,00 5,00 -  4,00 - 10,00  76,00 
19 94750129507 Associazione Agricola Piano Capo - Francavilla Castel di Lucio ME  3,45  19,79 -  10,00 20,00  - -  4,00 3,00 15,00  75,24 
20 94750129051 Associazione Interpoderale Torre Belice Marianopoli CL -  20,00 -  9,41 20,00 2,00 -  4,00 3,00 15,00  73,41 
21 94750074315 Associazione Agricola Scaletta Nicosia EN  2,40  6,00  5,00  10,00 20,00 8,00 -  4,00 3,00 15,00  73,40 
22 94750129036 Associazione Interpoderale La Grazia San Nicola Favara AG  2,91  15,22  5,00  - 20,00 8,00  5,00  4,00 3,00 10,00  73,13 
23 94750129457 Associazione Agricola La Pietra - Cartafalsa Gibellina TP -  20,00 -  6,12 20,00 8,00 -  4,00 3,00 10,00  71,12 
24 94750115894 Associazione Celso Caccamo PA  2,14  10,56 -  10,00 20,00 5,50 -  4,00 3,00 10,00  65,20 
25 94750129549 Associazione Interpoderale Pietra Rossa San Cataldo CL -  8,90 -  8,69 20,00 7,50 - - 3,00 15,00  63,09 
26 94750117353 Associazione Interpoderale Scala Mussomeli CL -  20,00 -  4,06 20,00  - - - 3,00 15,00  62,06 
27 94750129333 Associazione Interpoderale Cavette Scicli RG -  9,20 -  10,00 20,00 5,00 -  4,00 3,00 10,00  61,20 
28 94750129739 Strada Interpoderale Camimello Ribera AG  0,48  6,24  5,00  9,00 20,00 0,50 -  4,00 - 5,00  50,22 



TABELLA  “B”

POR Sicilia 2007/2013 Misura 125  Azione “A”. Opere di viabilità interaziendale - II  a   sottofase - Elenco delle istanze non ammesse  

N. Dom. Soggetto richiedente Sede Legale Prov.
750119672 Bifarera Gangi PA


	D.D.G.  n°  1029
	REPUBBLICA ITALIANA
	Regione   Siciliana
	ASSESSORATO DELLE RISORSE AGRICOLE E ALIMENTARI
	DIPARTIMENTO INTERVENTI INFRASTRUTTURALI

	Ai sensi delle vigenti disposizioni di legge:
	DECRETA
		 	




